
  čís. 47. roč. 2018

Vážení spoluobčané,
horké a suché léto máme pomalu za sebou, mrazivé ranní teploty nás překvapily nečekaně brzo a naznačují, že je tady poslední třetina 
roku. Práce na připravených projektech jsou v plném proudu anebo těsně před dokončením. S ohledem k tomu, že nás čekají komunál-
ní volby, můžeme nyní také trochu rekapitulovat minulé období.

Mezi  hlavní  akce  patřila  rekonstrukce  vodárny Petrovičky,  která  běží  ve zkušebním provozu,  postupně odstraňujeme drobné 
nedostatky na technologii. Proběhla jednání s dodavatelem Provozního řádu i na hygieně v Klatovech pro zabezpečení správné a dobré 
kvality vody. Nastává období vyúčtování dotací a dotažení administrativní části celé akce. Dále byl v Petrovičkách nově vybudován  
můstek u bývalé moštárny, ve spolupráci se SUS PK opraven průtah obcí, do konce roku budou nainstalovány hrací prvky pro děti.

Dalším velkým projektem bylo dodělání projektové dokumentace na čistírnu odpadních vod v Předslavi i tato akce je připravena 
k realizaci a na první část stavby jsme již získali finanční prostředky z Ministerstva životního prostředí. V Předslavi byl odbahněn 
rybník u Krátkých, ve spolupráci se SUS PK postaven nový propustek na přítoku, vyčištěn odtok a vybudován nový most směrem na 
Ostřetice. Ve spolupráci s Poštou a s aktivním nasazením našich úřednic, se daří provozovat Poštu partner, která nám poskytuje služ-
by, za kterými bychom museli dojíždět do Klatov nebo Měčína. Škola v Předslavi dostala nový kabát, byla opravena kuchyně i ven-
kovní hřiště. Na hřišti u sokolovny jsou umístěny nové bezpečné branky.

Revitalizace parku v Měcholupech se postupně blíží ke konci, doufám, že se nám podaří vybudovat krásné místo uprostřed obce. 
Oprava varhan v kapli sv. Apoleny v Měcholupech bude dokončena v měsíci říjnu, Všem, kteří přispěli do sbírky na druhou etapu, 
bych chtěl poděkovat za jejich pomoc.

V Makově se dokončuje stavba nové komunikace. Ve spolupráci s JSDH Makov se daří udržet v provozu místní hostinec, ve kte-
rém bylo instalováno nové plynové topení i vchodové dveře. Obnovené Letní kino slouží návštěvníkům již devátou sezonu pro obecní,  
spolkové i soukromé akce.

V Třebíšově za vydatné finanční pomoci obce, občané zrekonstruovali místní vodovod. Probíhají jednání o směně pozemků kolem 
obecní budovy pro její budoucí obnovu.

V Němčicích proběhla úspěšně pozemková úprava, ve spolupráci s církví průběžně pokračují opravy místního kostela, byla dokon-
čena část dešťové kanalizace a pro další úseky je připravována projektová dokumentace. Jsme přibližně v polovině stavby rekonstruk-
ce komunikace na „Draha“, která zvýší bezpečnost průjezdu v této oblasti.

Dlouhodobě se snažíme řešit problematiku sběru a třídění odpadů v obci, máme možnost odvést odpad do sběrného dvora v Klato-
vech, třídíme plasty, papír, sklo i kov. Pro biologický odpad jsme získali dotaci na kompostéry pro občany zdarma. Ve sběru jsme tak 
úspěšní, že se obec pohybuje na předních příčkách třídění v kraji a svozová firma nestačí vytříděný odpad mnohdy vyvážet. Úspěšně 
jsme se také zapojili do akce Ukliďme Česko, každý rok se účastní desítky spoluobčanů na úklidu našeho okolí.

Ve spolupráci s Českou diecésní charitou probíhá v obci každoročně také velmi úspěšná Tříkrálová sbírka.
Všechny spolky a zájmová sdružení v obci se snažíme podporovat v jejich činnosti, myslím, že se nám to daří, protože všichni pro 

nás připravují zajímavé akce, na kterých se můžeme setkávat.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem občanům, za spolupráci s obcí, zastupitelům za jejich činnost a pomoc, při často nelehkém 

rozhodování, jak dál a všem zaměstnancům obce za práci.
Děkuji.

Miloslav KREUZER – starosta obce

22. zasedání ZO Předslav konané dne 13.9.2018 v Předslavi:
U s n e s e n í :

č. 336 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zprávu o činnosti OÚ od 16. zasedání ZO Předslav.
č. 337 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Rozbor hospodaření Obce Předslav za 1. – 6. měsíc 2017.
č. 338 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr pronájmu části pozemku p.č. 604/1 o výměře cca 250 m², v k.ú. Třebíšov.
č. 339 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr směny části pozemku p.č. 919 o výměře 1143 m² a pozemek, p.č. 43/4 o výměře 

19 m² v k.ú. Třebíšov, v majetku Klatovského rybářství – správa a.s., K letišti 442, 339 01 Klatovy, za pozemek p.č. 913 
výměře 1162 m² v k.ú. Třebíšov, v majetku Obce Předslav.

č. 340 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr směny pozemku p.č. 231/1 o výměře 1869 m², část pozemku p.č. 36/7 o výměře cca  
25 m² a část pozemku p.č. 37/2 o výměře cca 37 m² v k.ú. Makov u Předslavi, v majetku RENTAL DEALING s.r.o., Univer-
zitní 1118/61, Skvrňany, 301 00 Plzeň, za část pozemku p.č. 221/14 výměře cca 600 m² a část pozemku p.č. 304 cca 188 m²  
v k.ú. Makov u Předslavi, v majetku Obce Předslav.

č. 341 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr směny pozemku p.č. 288/20 o výměře 229 m² a část pozemku p.č. 37/1 o výměře cca 
819 m² v k.ú. Makov u Předslavi, v majetku Měcholupské zemědělské a.s., Předslav 101, 339 01 Klatovy, za pozemek p.č. 106/1 
o výměře 544 m² a pozemek p.č. 93/31 o výměře 859 m² v k.ú. Makov u Předslavi, v majetku Obce Předslav.

č. 342 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zrušení usnesení č. 171 z 11. zasedání ZO Předslav, konaného dne 15.9.2016.
č. 343 – ZO projednalo a a) s c h v a l u j e  Plán pronájem části pozemku p.č. 118 cca 250 m² v k.ú. Petrovičky u Předslavi v majetku 

pana Krause Václava, bytem Petrovičky 7, 339 01 Klatovy, na pozemku bude umístěna sestava dětského hřiště, pronájem se 
sjednává na dobu pěti let s roční výpovědní lhůtou za cenu 100 Kč/rok.  b) p o v ě ř u j e  starostu obce uzavřením nájemní 
smlouvy.

- 1 -

Zpravodaj OÚ Předslav
pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

Informace z jednání OZ



č. 344 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Plán inventarizace 2018.
č. 345 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k provedení nového výběrového řízení na dopravní automobil pro JSDH Předslav.
č. 346 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  a) Navýšení základního kapitálu společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o., na výši 2 066 650,- 

Kč. b) Souhlasí s tím, aby nové vklady do společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o., byly upsány takto: - stávající společník 
město Klatovy navýší svůj vklad na novou celkovou výši 1 050 000,- Kč; - přistupující noví společníci město Hartmanice, 
městys Čachrov, obec Běhařov, obec Žichovice, obec Nezamyslice a obec Chocomyšl vloží vklady ve výši odpovídající počtu 
obyvatel dané obce násobeného 30,- Kč. Konkrétní výše vkladů jednotlivých společníků jsou uvedeny v návrhu společenské 
smlouvy. c) Schvaluje novou společenskou smlouvu společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o., dle přiloženého návrhu.

č. 347 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k uzavření Kupní smlouvy č. S 1248/18 s firmou Lesy České republiky, s.p. 
IČO: 42196451 na stavbu vodního díla VN Předslav I a VN Předslav II za odhadní cenu + náklady v celkové částce 70 500,- Kč.

č. 348 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  přijetí dotace z rozpočtu Ministerstva životního prostředí do rozpočtu obce Předslav na projekt 
„Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod“ ve výši 10 771 336,11Kč.

č. 349 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k uzavření Smlouvy o dílo s firmou Šumavské vodovody a kanalizace, a.s. 
IČO: 25232100 na zpracování projektové dokumentace pro připojení nového vrtu pro vodárnu Předslav.

č. 350 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k uzavření Smlouvy o dílo s firmou Elektromontáže Touš s.r.o., IČO: 29089247 
na „Rekonstrukci části veřejného osvětlení v obci Předslav“ v celkové výši 503 089,20Kč bez DPH. Dílo má věcnou vazbu na 
stavbu ČEZ Distribuce a.s. Předslav KT – obnova vedení NN. Z tohoto důvodu ZO rozhodlo o zadání veřejné zakázky mimo 
Směrnici o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu bez výběrového řízení.

č. 351 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  akci „Rekonstrukce stáje VKK Předslav“.
č. 352 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  převod peněz u ČSOB z municipálního konta obce na termínovaný vklad, hodnota vkladu 

3 000 000,- Kč, doba vkladu 1 – 3 měsíce, úroková sazba dle nabídky ČSOB 0,40 – 0,90 % p.a.
č. 353 – ZO projednalo a a) b e r e  n a  v ě d o m í  rozpočtové změny č. 6,7/2018; b) s c h v a l u j e  rozpočtové změny č. 8/2018.

Volby do zastupitelstva obce a do Senátu Parlamentu České republiky
Obecní úřad upozorňuje všechny občany, že ve dnech pátek 5. října 2018 od 14:00 do 22:00 a sobota 6. října 2018 od 8:00 do  

14:00 proběhne hlasování pro volby do zastupitelstva naší obce a zároveň i první kolo volby do Senátu Parlamentu ČR. Své hlasy mů-
žete odevzdávat ve volebních místnostech svých spádových volebních okrsků, popřípadě na voličský průkaz i v jiných volebních míst-
nostech. Připomínáme, že pro Obec Předslav budou otevřeny následující volební místnosti: Pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu v Předslavi to je volební místnost v sále místní hasičské zbrojnice čp. 119; pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v Měcholupech se jedná o místnost v tamním zdravotním středisku; pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Makově je to 
volební místnost v místním hostinci čp. 7; pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Petrovičkách bude otevřena volební 
místnost v obecní budově na návsi a pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Němčicích, Třebíšově a Hůrce to pak bude 
volební místnost v budově bývalé školy v Němčicích čp. 53.

Rovněž upozorňujeme, že každý volič po příchodu do volební místosti musí nejprve prokázat svoji totožnost a státní občanství 
České republiky, případně státní občanství státu, jehož příslušníci jsou oprávnění volit na území ČR. Svoji totožnost a státní občanství 
je nutno prokázat platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky.

Ze závažných, zejména zdravotních důvodů, může volič požádat obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková komise zřízena.

Hlasovací lístky by si každý volič měl přinést z domova, kam mu budou před hlasováním doručeny. V případě nutnosti může volič 
obdržet hlasovací lístky přímo až ve volební místnosti.

Až tedy půjdete k volbám, nezapomeňte si s sebou vzít platný občanský průkaz nebo případně cestovní, diplomatický či služební 
pas.

V případě, že u volby do Senátu Parlamentu ČR nebude rozhodnuto už v prvním kole, bude se druhé kolo této volby konat hned 
následující týden ve dnech pátek 12. října 2018 od 14:00 do 22:00 a sobota 13. října 2018 od 8:00 do 14:00.

Mobilní rozhlas
V minulém období, proběhla anketa o zájmu na informování občanů novou technologií Mobilního rozhlasu, na základě které od-

souhlasilo Zastupitelstvo obce tuto aplikaci zakoupit a provozovat. Přes značný zájem o anketu a její kladný výsledek se do aplikace  
mobilního rozhlasu zatím přihlásilo jen 46 občanů obce. Vše máme připraveno pro zasílání informací tímto moderním systémem. Na 
stránkách obce v záložce Obecní aktuality/zveřejňované informace naleznete formulář podle kterého se můžete do aplikace přihlásit 
přes internetové stránky. Pokud by se někdo nechtěl přihlašovat přes internet, může formulář přijít vyplnit na Obecní úřad v papírové 
formě a do aplikace ho zavedeme zde. Rádi bychom celý systém začali používat co nejdříve, tak doufám, že se přihlásí co nejvíce  
občanů.

Den otevřených dveří vodárny Petrovičky
Vážení spoluobčané,

jak jsme Vás již informovali, rekonstrukce vodárny Petrovičky byla úspěšně dokončena a celé zařízení nyní funguje ve zkušebním 
provozu. Jistě by mnoho z Vás mělo zájem prohlédnout si, jak takový moderní provoz na úpravu pitné vody vypadá a funguje, proto  
jsme se rozhodli udělat na úpravně vody v Petrovičkách den otevřených dveří. Dne 13.10. 2018 od 14:00 do 16:00 hodin nás můžete 
navštívit v prostoru vodárny, můžete si pohlédnout napojení nového vrtu, technologii úpravy vody a celkovou rekonstrukci budovy. 
Těším se na setkání s Vámi.

Miloslav KREUZER
starosta obce

- 2 -

Informace obecního úřadu

http://predslav.cz/aktuality_info_akt.html


Ze ZŠ a MŠ Předslav
Základní škola

Školní  rok  začal  s počtem  žáků  33, 
z toho je 14 chlapců.

V personálním obsazení došlo ke změ-
ně  u  asistenta  pedagoga.  Zůstává  100% 
kvalifikovanost. Na začátku školního roku 
působila  jako  asistentka  slečna  Barbora 
Hromadová z Měcholup, následně nastou-
pily  na  sdílený  úvazek  asistentky  paní 
Kateřina Toušová a paní Jarmila Albrech-
tová, obě z Předslavi.

Zajistit  kvalifikované  pracovní  síly 
na  malý  pracovní  úvazek  je  nesmírně 
složité.  A to se týká i vedoucích zájmo-
vých kroužků.  Je nutné počítat  s tím, že 
naše škola je na vesnici a ne každý člověk 
je ochoten dojíždět a vkládat do činnosti 
nemalé  finanční  prostředky  na  dopravu. 
Předmětem činnosti  školy  není  zájmové 

vzdělávání,  přesto se snažíme tento nad-
standard nabízet a zajišťovat.
Školní družina

Do školní družiny bylo v souladu s ka-
pacitou k docházce zapsáno 30 žáků. Nad-
standardní je v naší družině již to, že na 
rozdíl od městských škol umožňujeme do-
cházku i  žákům 4.  a  5.  ročníku.  V pra-
videlné odpolední činnosti dává vychova-
telka širokou nabídku aktivit. Zaměřuje se 
především na aktivity pohybové (turistika, 
fotbal,vybíjená, drobné míčové hry, posi-
lování, zimní sporty), časté jsou také čin-
nosti výtvarné (origami, quilling, modelo-
vání) a činnosti tématické (podzimní, zim-
ní a jarní dekorace, práce s přírodninami). 
Svůj prostor mají i žáci, kteří mají v ob-
libě stolní hry, četbu, kreslení, akvaristiku 
či vědomostní hry. Nezapomíná ani na ta-
kové příležitosti, jako je helloween, Váno-

ce, Velikoce nebo dětský maškarní karne-
val.  Činnost  školní  družiny  je  opravdu 
bohatá, jsme přesvědčeni, že je srovnatel-
ná s docházkou dětí do kroužků. 
Mateřská škola

V mateřské škole bylo v řádném zápi-
su k docházce zapsáno 26 dětí, v září na-
stoupilo  25  dětí.  Z toho  je  16  chlapců. 
Personální obsazení zůstává stejné.

V září tradičně probíhá adaptace nově 
příchozích dětí. Díky pestré nabídce akti-
vit  –  cvičení,  tanec,  zpěv,  hra na dětské 
hudební nástroje, výtvarné a pracovní čin-
nosti, práce s pohádkami podobně, již sl-
ziček ubylo  a děti  se  do mateřské školy 
těší.  I  v tomto  školním roce  čekají  děti 
různé  kulturní  akce.  Na  první  z nich  se 
mohou těšit  začátkem října,  kdy navštíví 
hudební pořad v klatovském kině. 

Mgr. Alena Kroupová - ředitelka

Zahrádkáři na podzim
Pomalu končí léto a nastupující 

podzim  sebou  přináší  spoustu  práce  na 
zahradách a zahrádkách. Ani členové za-
hrádkářské organizace nezahálejí. Snaží se 
sklidit to, co se jim během roku urodilo a 
také se budou snažit  své výsledky před-
vést veřejnosti.

V současné době vybraní členové při-
pravují účast organizace na okresní výsta-
vě ovoce, zeleniny a květin „Zahrada Po-
šumaví“, který proběhne v sále zemědělské 
školy v Klatovech ve dnech 5. až 8. října 
2018.  Předtím ale zorganizovali  dva ve-
lice  zajímavé zájezdy.  19.  května  se  52 
účastníků vydalo na zájezd do Průhonic-
kého  parku.  Procházku  překrásným roz-
kvetlým  parkem  doprovodil  odborným 
výkladem  dendrolog  parku  ing.  Burda. 
Obdivovali  nepřeberné  množství  barev 
právě kvetoucích kosatců, užili si i pohle-
dy na zámek v Průhonicích od Podzámec-
kého rybníka a z vyhlídky v parku. Odpo-
ledne se vydali do Velkých Popovic, kde 
absolvovali  komentovanou  prohlídku  pi-

vovaru, prošli všechny provozy, ochutnali 
zdejší populární pivo. Nakonec povečeřeli 
v pivovarské  hospodě.  Zájezd  se  všem 
velice líbil. Druhý zájezd se konal 8. září. 
To se 46 členů, jejich rodinných přísluš-
níků a přátel vydalo do Rakouska. Cílem 
byl zámek růží Rosenburg. Tady účastníci 
absolvovali komentovanou prohlídku, pro-
hlídli si jednotlivé sály s jednou z největ-
ších expozic dřívějších zbraní, obrovskou 
knihovnu a pak měli možnost individuální 
procházky  zámeckou  zahradou,  kde  je 
veliká expozice anglických růží, muzeum 
dřívějších kuchyní, lovecké muzeum. Čas 
zbyl i na občerstvení a příjemné posezení 
na nádvoří hradu. Odpoledne se vydali do 
nedalekých Kittenberských zahrad. Jedná 
se o areál s více jak 40 tématickými zahra-
dami, např.  japonská,  bylinková, růžová, 
dětský  park  apod.  Pro  všechny  to  byl 
nevšední  zážitek  a  zároveň  velký  relax. 
V areálu byly odpočinkové koutky, kios-
ky, restaurace s občerstvením, prodejní za-
hradnické centrum. Domů všichni odjížděli 
spokojení a s nádhernými zážitky úžasného 
dne.  Oba  zájezdy byly  organizovány za 

spolupráce s CK Bus Tour Foltýnová Kla-
tovy  k naší  plné  spokojenosti.  Chtěli 
bychom tímto p. ředitelce Foltýnové a vy-
nikající  průvodkyni  p.  Fichtlové  podě-
kovat.

Členy ZO ČZS teď čekají i další akce, 
na které zveme širokou veřejnost. Kromě 
již  výše zmiňované výstavy v Klatovech, 
to  bude 20.  října od 14 hod.  V hospodě 
v Makově  „Dušičkové  tvoření“,  kde  si 
účastníci  pod  odborným vedením budou 
moci vyrobit buď misku nebo kříž na hrob 
u  příležitosti  Dušiček.  Další  významnou 
akcí  bude sázení  lípy a odhalení  pamět-
ního  kamene  u  příležitosti  100.  výročí 
vzniku  republiky  27.  října  od  13  hod. 
v Lázních u hájenky za Němčicemi. Bude 
zde  zajištěn  bohatý  kulturní  program  i 
drobné  občerstvení.  Věříme,  že  na  tyto 
akce přijdou občané z naší oblasti.

Přejeme  všem  úspěšnou  sklizeň,  ús-
pěšné dokončení zahradnické práce a pak 
klid a pohodu v dalších dnech.

Miloslav Rašek,
předseda ZO ČZS Předslav

Soutěž mužů TJ Měcholupy v kopané
Skvěle zahájená podzimní část fotbalové soutěže...

Po  uzavření  minulého  ročníku  fotbalové  soutěže  skončilo 
měcholupské áčko v okresním přeboru přesně uprostřed výsled-
kové tabulky na sedmém místě a po pravidelné letní pauze se 11. 
srpna v prvním předkole nového ročníku pustilo do dalších bojů. 
Po ukončení minulého ročníku postoupil do I. B třídy krajského 
přeboru  Sokol  Měčín,  který zde byl  nahrazen sestoupivším  TJ 
Sokolem Hradešice. Na opačném konci tabulky pak z okresního 
přeboru do III. třídy sestoupila mužstva S. Hartmanice a FK Své-
radice B,  na jejichž  místa pak postoupila  mužstva  TJ Nezamy-
slice a  S. Mochtín  B.  V takto  pozměněné  sestavě  soupeřů  se 
měcholupský tým pustil do bojů s novým nasazením a ve skvělé 
formě.

V měsíci  srpnu proběhly nejprve  dvě  tradiční  předehrávky 
12. a 13. kola soutěže a během posledního srpnového víkendu 
pak došlo už i na kolo 1. V následujících záříjových týdnech byla 
do uzávěrky našeho Zpravodaje odehrána ještě další čtyři  kola 
soutěže a měcholupký tým si v nich vedl více než skvěle. Z cel-
kového počtu sedmi doposud odehraných zápasů pouze jedenkrát 
podlehl, zbývajících šest utkání vyhrál a to několikrát i s velmi 
vysokým brankovým skore. O jeho skvělém vstupu do tohoto roč-
níku soutěž pak může něco napovědět i současná statistika střelců 
branek v rámci okresního přeboru, kterou po zmíněných sedmi 
odehraných kolech vedou na prvních dvou místech právě hráči 
Tělovýchovné jednoty Měcholupy a sice  Dušan Bálek a  Stani-
slav Bečka, oba s deseti doposud vstřelenými góly. Držme tedy 
měcholupským fotbalistům palce, aby se jim v tomto skvěle roz-
jetém ročníku dařilo takhle dobře i nadále.

- 3 -

Vzdělávání

Spolky



Jak už bylo zmíněno, včetně zmiňovaných dvou předehráva-
ných utkání bylo do uzávěrky tohoto čísla zpravodaje odehráno 
zatím sedm zápasů a to s následujícími výsledky:
12. kolo Budětice – Měcholupy; hráno v sobotu 11.08.; výsledek  
1 : 7 (1:3); branky: 9. Sekyra Jan – 2. a 67. Bálek Dušan, 16. a  
42. Bečka Stanislav, 49. Čížek Václav, 86. Červený Ondřej, 90.  
Zadražil Zdeněk; rozhodčí: Šmrha Miroslav; ŽK: 2:0; diváků: 90.
13. kolo Měcholupy – Chudenice; hráno v sobotu 18.08.; výsle-
dek  5 : 3 (4:2); branky: 12., 25. a 30.(PK) Bečka Stanislav, 20.  
Bálek  Dušan,  90.  Hybšman Zdeněk  –  40.  Rupert  Jan,  45.(PK) 
Kraus Michal, 70. Vachtl Pavel; ŽK: 0:1; diváků: 90.
1. kolo Bolešiny – Měcholupy; hráno v neděli  26.08.;  výsledek 
3 : 0 (2:0); branky: 5.(PK) a 44.(PK) Vraný Dominik, 88. Pitel Ji-
ří;; rozhodčí: Vavroch Michael; ŽK: 3:4, ČK: 1:1 (27. Hodl Petr  
– 67. Majer Lukáš); diváků: 120.
2. kolo Měcholupy – Hradešice; hráno v neděli 02.09.; výsledek 
7 : 0 (3:0); branky: 28. a 67. Bálek Dušan, 30. a 70. Bláha Fi-
lip, 40. a 77. Bečka Stanislav, 86. Hybšman Zdeněk; rozhodčí:  
Hessová Tereza; ŽK: 1:1; diváků: 60.
3. kolo Janovice – Měcholupy; hráno v sobotu 08.09.; výsledek  
1 : 2  (0:1);  branky:  48.  Hájek  Matěj  –  38.  Bálek  Dušan,  49.  
Bečka Stanislav; rozhodčí: Bala Petr; ŽK: 2:1; diváků: 50.
4. kolo Mochtín – Měcholupy; hráno v neděli  16.09.; výsledek  
0 : 4 (0:1); branky: 38. a 56. Bečka Stanislav, 61. Bálek Dušan,  
88.  Hybšman Zdeněk;  rozhodčí:  Duda Miroslav;  ŽK: 3:2,  ČK: 
0:1 (85. Bečka Stanislav-2Ž); diváků: 100.

5. kolo Měcholupy – Dlouhá Ves; hráno  v neděli 23.09.; výsle-
dek 4 : 2 (3:1); branky: 12., 19. a 42. Bálek Dušan, 80.(PK) Du-
chek Jan – 10. Blažek František, 53. Hubený Jan; rozhodčí: Ma-
zanec Marek; ŽK: 2:6, ČK: 0:1 (85. Riepl Jan-2Ž); diváků: 60.

Výsledková tabulka po 5. kole soutěže vypadala následovně:
Rk.  Tým Záp. V3 VP2 R1 P0 Skóre Body

1. Měcholupy 7   6 0   0 1 29:10 18
2. Bolešiny 7   5 0   1 1 25:09 16
3. Strážov 7   5 0   0 2 24:10 15
4. Luby "B" 7   4 0   1 2 17:14 13
5. Hradešice 7   4 0   0 3 17:16 12
6. Mochtín B 7   4 0   0 3 19:19 12
7. Budětice 7   4 0   0 3 17:18 12
8. Nezamyslice 7   3 1   0 3 28:20 11
9. Malý Bor 7   2 1   1 3 20:19   9

10. Janovice 7   3 0   0 4 15:24   9
11. Sušice "B" 7   1 2   0 4 13:25   7
12. Dlouhá Ves 7   2 0   0 5 19:20   6
13. Chudenice 7   1 0   1 5 16:26   4
14. Železná Ruda 7   1 0   0 6 08:37   3

Zbývající zápasy této podzimní části se odehrají v následují-
cích termínech:

06. kolo Malý Bor – Měcholupy neděle 30.09. – 16:00
07. kolo Měcholupy – Strážov neděle 07.10. – 16:00
08. kolo Sušice – Měcholupy sobota 13.10. – 15:30
09. kolo Měcholupy – Luby B sobota 20.10. – 15:30
10. kolo Železná Ruda – Měcholupy sobota 27.10. – 14:30
11. kolo Měcholupy – Nezamyslice sobota 03.11. – 14:00

Čísla popisná v Makově – 10.
Čp. 14 –  lidové označení „U Petříků“. 

Když vrchnost odejmula číslu popisnému 
13 část pozemků – 5 strychů a 1 věrtel t.j. 
15 104 m2,  zanikl tehdy jeden ze tří sel-
ských  dvorů,  který  existoval  téměř  celý 
středověk  v naší  obci.  Jak  jsme  si  řekli 
v minulém zpravodaji, toto se událo hned 
po roce 1700, důvodem byla stavba nové-
ho panského hostince. To vedlo k rozdě-
lení přilehlých pozemků u čp. 13 na dvě 
části.  Na  horní  severní  část,  která  byla 
větší a jenž připadla k novému hostinci a 
na  dolní  jihovýchodní  část,  ta  zůstala 
v držení čp. 13. K rozdělení došlo pomocí 
nové cesty, která byla zhotovena ve směru 
od Měcholup, přímo k budoucímu hostin-
ci. Tato úprava středu naší obce byla po-
sledním  větším  urbanistickým  počinem, 
který existuje dosud beze změn.

Původní stará cesta probíhala od okra-
je obce mírně vpravo mezi čp. 13 a čp. 15 
rovnou k panskému dvoru.  A právě  tuto 
část  zrušené cesty,  spolu s přilehlým po-
zemkem získal před rokem 1710 od vrch-
nosti Jan Němec, který přišel z Měcholup 
a kde již jeho děd Jakub Němec byl roku 
1654  jedním ze  dvou  sedláků  v Měcho-
lupech. Druhým sedlákem byl Havel Vra-
bec, později Kanta.

Jan Němec byl vyučen kolářem a je již 
zanesen  v seznamu z roku  1713,  kde  se 
uvádí, že měl 4 strychy a 3 ½ věrtele polí, 
luk měl na ¾ vozu sena a ¼ vozu otavy, 

zahrádku ½ věrtele. Měl 1 krávu a 1 jalo-
vici.

24.  května  1723  byla  chalupa  Jana 
Němce  zapsána  do  pozemkové  knihy 
v ceně 15 kop grošů míšeňských spolu se 
4 strychy, 3 věrteli a 2 mírkami polí, luka 
měl tehdy na ¾ vozu sena. Byl povinován 
vrchnosti příst a robotovat.

Jan Němec splácel chalupu v ceně 15 
kop  grošů  míšeňských  do  24.  listopadu 
1741. Od 5. ledna 1745 platil již Matouš 
Němec, nejstarší syn. Matouš splácel cha-
lupu do roku 1755 a v roce 1756 naruko-
val do sedmileté války (1756–1763) v níž 
byl raněn a na následky brzo zemřel.

Druhorozený syn Jana Němce Šimon 
Němec držel po povodni 24. června 1768 
nějaký čas třecí rybníček jenž měl v náj-
mu.

Pozemek po zrušeném rybníčku získal 
9. října 1822 František Bartingl z čp. 3 a 
postavil si zde čp. 25.

V roce  1775  patřila  usedlost  čp.  14 
Václavu  Němcovi  a  jeho  ženě  Dorotě. 
V tomto roce bylo Václavovi 24 let, Do-
rotě  29  let,  která  si  přivedla  z 1.  man-
želství syna Jana 9 let, dále měli děti: syna 
Ignáce 5 let a dceru Kateřinu 2 roky.

30. října 1776 bylo potvrzeno majiteli 
Václavovi Němcovi, že chalupa v ceně 15 
kop grošů míšeňských, která byla zapsána 
24. května 1723 jeho otci je již zaplacena. 

Podle  nového  robotního  patentu  ze 
srpna 1775 robotoval Václav Němec 1,5 
dne roboty v týdnu po celý rok a platil 4 
zlaté a 4,5 denáru činže ročně. Podle Jo-
sefovského  katastru  měl  Václav  Němec 

v roce 1785 zahrádku u Toušovo stodoly 
32 × 11,5 sáhu. 3. března 1792 postupuje 
Václav  Němec usedlost  čp.  14  druhému 
synovi Ignáci Němcovi, protože starší syn 
Jan je chorý a tudíž neschopný hospodařit. 

22.  července  1795  Jan  Němec krejčí 
z čp.  14  uzavřel  smlouvu  s vrchnosten-
ským úřadem měcholupské komendy, po-
dle níž mu bylo odprodáno místo na po-
stavení  chaloupky  (čp.  20)  o výměře  9 
sáhů2. Místo toto bylo na průhonu. Původ-
ní čp. 20 stávalo mezi čp. 19 a čp. 28. 14. 
ledna 1823 Ignác  Němec předal  chalupu 
čp.  14  svému zeti  Matějovi  Motlíkovi a 
jeho manželce Evě za 200 zlatých stříbra.

Matěj  Motlík  přišel  z Domažliček.  U 
chalupy tehdy byly pozemky: pole 4 jitra 
a 1172 2/6 sáhu □̊, louky 1159 5/6 sáhu □̊, zahrada 368 sáhů □̊ a pastvina 182 sáhu □̊. V té době byla stavebng, louky 1159  5/6 sáhu □̊, louky 1159 5/6 sáhu □̊, zahrada 368 sáhů □̊ a pastvina 182 sáhu □̊. V té době byla stavebng, 
zahrada 368 sáhů □̊, louky 1159 5/6 sáhu □̊, zahrada 368 sáhů □̊ a pastvina 182 sáhu □̊. V té době byla stavebng a pastvina 182 sáhu □̊, louky 1159 5/6 sáhu □̊, zahrada 368 sáhů □̊ a pastvina 182 sáhu □̊. V té době byla stavebng. 
V té  době  byla  stavební  parcela  čp.  14 
161 sáhu □, t.j. 579 m2.

Jan  Němec,  krejčí  z čp.  20  zemřel 
roku 1822 a zanechal vdovu Annu a syna 
Valentina. 8. února 1841 byla projednána 
pozůstalost po zemřelém Matějovi Motlí-
kovi  jenž  zanechal  nezletilé  děti  a  man-
želku  Evu.  Pozůstalost  byla  v ceně  320 
zlatých,  z toho  polovina  připadla  vdově 
Evě a druhá polovina nezletilým dětem.

20. května 1848 Eva Motlíková, vdova 
po Matějovi Motlíkovi postoupila chalupu 
svému synovi Janovi a jeho nevěstě Marii 
Sudové, dceři po nebožtíkovi Janu Sudo-
vi,  mlynáři  z Makova,  který  zemřel  21. 
února 1836.

Roku 1853 Jan Motlík ovdověl a zno-
vu se oženil  s Kateřinou Toušovou z čp. 

- 4 -

Historie



15. Roku 1891 převzal usedlost čp. 14 syn 
Václav Motlík jehož manželka pocházela 
z Borov. V roce 1929 zdědil usedlost syn 
Emanuel Motlík s Manželkou Annou, ro-
zenou Kantovou z Petroviček. Roku 1954 
Emanuel Motlík obytné stavení přestavěl. 
Do té doby mělo stavení doškovou kryti-
nu.

Když Emanuel Motlík zemřel (*24.12. 
1903 – †30.11.1972) převzal dědictví je-

diný potomek, syn Václav Motlík s mat-
kou  Annou.  Václav  Motlík  roku  1993 
zemřel  v 63  letech  jako  starý  mládenec. 
Protože nebylo dědiců ani závěti, připadlo 
dědictví  státu.  Pro  takovýto  způsob  vy-
pořádání se dříve používalo termínu „od-
úmrť“. Stát nemovitý majetek používal při 
restitucích jako náhrady. Movitý majetek 
převzala obec a rozprodala jej.

V roce  2000  usedlost  čp.  14  získali 
novomanželé  Zdeněk  Forejt,  původem 
z Brandýsa nad Labem, a jeho žena Ven-
dula, rozená Skalová z Petroviček. Zdeněk 
a  Vendula  Forejtovi  mají  tři  děti,  které 
společně žijí s rodiči v chalupě.

pokračování 
J. Š.

Z činnosti kulturní komise
Na léto jsme připravovali violoncello-

vý koncert  v měcholupské  kapli.  Ten  se 
bohužel  neuskutečnil,  protože  se  jeden 
z hráčů  zranil.  Členky  kulturní  komise 
však  nezahálely.  Provedly  úklid  kaple 
v Měcholupech před instalací poslední čá-
sti varhan. Podílejí se na přípravách kul-
turně – společenských akcí.  Dlouhodobě 
sbírají  materiál  o  historii  Sadu  národní 
svobody v Měcholupech (návštěva archi-
vů  v Klatovech  a  Hodoníně,  pořizování 
kopií  z kronik  a  dobového  tisku,  atd.). 
Spolupracují s místním historikem a obča-

ny a vyhledávají mezi nimi střípky z his-
torie (například setkání s občany Měcho-
lup 20. 9. 2018 na hřišti TJ Měcholupy). 
Aktivně  spolupracují  při  organizaci  vý-
sadby  Stromu  svobody  27.  10.  2018  u 
kapličky sv. Václava v „Lázni“ u Němčic. 
Tuto slavnost zaštiťují zahrádkáři z Měčí-
na a z Předslavi.

Co připravujeme? V úterý 20. listopa-
du 2018 se v 18,00 hodin uskuteční v sále 
hostince v Makově Adventní tvoření. Paní 
Šebestová Kindelmannová nám předvede 
adventní a vánoční vazby a můžeme si zde 
koupit materiál pro vlastní tvoření. V so-

botu 15. 12. 2018 v 15,00 hodin připravu-
jeme vánoční koncert v měcholupské kap-
li  –  zahraje  MUSICA  IMPERFECTA  a 
měli by prvně pro veřejnost zaznít restau-
rované varhany.

Blíží se konec volebního období. Chtě-
la  bych  poděkovat  členkám  kulturní  ko-
mise za dlouhodobou krásnou spolupráci a 
všem občanům za  účast  na  různorodých 
akcích kulturní komise a za většinou klad-
né hodnocení těchto akcí.

Přeji vám všem pohodový podzim.

Anna Vlasáková

Informace z dění v obci:
- Měcholupská lávka: V sobotu 11. srpna 2018 uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Měcholupy na koupališti v Měcholupech třetí 
ročník netradiční hasičské soutěže, která nese název Měcholupská lávka a která byla tentokrát spojena i s oslavou 95. výročí založení 
místního sboru dobrovolných hasičů. V tomto nestandardním hasičském klání se mezi sebou utkalo 5 soutěžících týmů v kategorii 
mužů a pak také 2 družstva v kategorii žen. Mimo tohoto hlavního turnaje proběhlo ještě i několik dalších doplňkových soutěží, ať už 
mezi dospělými nebo dětskými návštěvníky této zábavné akce. Pořadatelům přálo i počasí a tak si tento zdařilý podnik, zakončený 
večer hudební zábavou, mohli návštěvníci jenom pochvalovat. A jak vlastně dopadla ona hlavní hasičská soutěž? V kategorii mužů 
obsadilo 1. místo družstvo SDH Ostřetice (celkový čas 4,58); 2. místo – SDH Předslav (celkový čas 5,14); 3. místo – SDH Měcho-
lupy A (celkový čas 6,42); 4. místo – SDH Měcholupy B (celkový čas 7,01) a 5. místo – SDH Makov (celkový čas 7,22). V kategorii 
žen vybojovalo 1. místo družstvo SDH Předslav (celkový čas 6,42) a 2. skončily ženy pořádajícího SDH Měcholupy (celkový čas  
9,26).

- Makovská traktoriáda: Dne 25. srpna 2018 se díky opětovnému spojení sil SDH Makov a SDH Měcholupy podařilo uspořádat 
další, již 6. ročník Makovské traktoriády. Vše se, jako tradičně, odehrávalo u areálu letního kina v Makově. Téměř nic zde nebránilo 
připravit závodní trať podobnou těm, z předchozích ročníků. Vše včetně občerstvení bylo nachystané už den předem a tak během 
ranních hodin stačilo jen dořešit několik drobností a mohlo se jít na věc. V 10 hodin odstartoval první z celkem 23 přihlášených zá-
vodníků. Na cirka kilometrové závodní trati čekaly na závodníky již známé nástrahy jako prašná mulda, brod plný bláta a vody nebo 
specialita v podobě couvání s károu. Pro diváky to byla tedy opět zajímavá podívaná. Závod se jel na dvě kola a na čas, přičemž se 
výsledné časy obou kol sčítaly. Poté, co všichni závodníci absolvovali obě kola, se zpracovaly výsledky a vyhlásilo se konečné pořadí. 
Nakonec se vše uklidilo a uvedlo do původního stavu. Velký dík patří všem, kteří se na akci podíleli. „Doufáme, že se akce všem zá -
vodníkům i divákům líbila a věříme, že se za rok opět sejdeme,“ sdělil nám za SDH Makov a SDH Měcholupy Jan Suda.

- Noc sokoloven: TJ Sokol Předslav děkuje všem účastníkům – bylo Vás více než sto (!) – již tradiční celorepublikové akce „Noc 
sokoloven“, která se uskutečnila v pátek 21. září 2018.

Mile nás překvapilo množství přítomných dětí, které si s chutí vyzkoušely netradiční disciplíny – pavouka v gumovkách, převoz 
živého břemene v kolečku, skákání v pytli, jízdu na koloběžce, slalom mezi kuželkami nebo běh na lyžích po trávě. Všechny děti, kte-
ré tyto disciplíny absolvovaly, byly odměněny létajícím talířem.

Z důvodu náhlé změny počasí bohužel nemohl být dokončen turnaj v petaquu a přítomní už si kvůli silnému větru a dešti ne-
stihli zahrát ani oblíbenou severskou hru mölkky.

Nepřízeň počasí však nikomu náladu nezkazila. Přesunuli jsme se do sokolovny, kde děti za podpory dospělých vytvořily 
balonkovou stonožku a zaskotačily si při bublinkování.  Zájemci si také mohli ověřit své vědomosti v kvízu se sportovní tematikou. 
Dva vylosovaní byli odměněni tričkem ČOS a vítěz postupuje do celostátní soutěže o koloběžku.

Kdo vydržel do pozdních hodin, mohl večer zakončit příjemným posezením a poslechem či zpěvem krásných písniček za do-
provodu kytary.

- 5 -

Kultura

Různé



Pozvánky:

Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna
Měcholupy 2, 339 01 Klatovy

Den otevřených dveří v DDŠ Měcholupy 2
Vážení spoluobčané Měcholup a okolí. Dovolujeme si Vás pozvat

na Den otevřených dveří v Dětském domově Měcholupy,
který se koná 9. 10. 2018, v době od 14,00 do 17,00 hodin.
V tento den Vám umožníme nahlédnout do tříd, kde se dětí učí, 

prohlédnout naši tělocvičnu, výtvarnou dílnu a školní kuchyňku. Pak 
bude možné se podívat i na internát, kde jsou naše děti ubytované.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Mgr. Jana Bittnerová
Ředitelka DDŠ, ZŠ a ŠJ Měcholupy 2

ZO ČZS Předslav

Vás zve v sobotu 20.10.2018 od 14.00 hodin
do hostince v Makově na

Dušičkové tvoření
konané pod záštitou obchodu

ROMANCE – KVĚTINÁŘSTVÍ PŘEŠTICE

Program: každý si bude moci na místě vytvořit vypichovanou misku nebo křížek

Na místě bude možnost nákupu přízdob, doplňků k vazbám a korpus křížku
S sebou: vlastní miska, mech, větvičky jehličnanů, šišky, tavná pistole, zahradnické

nůžky, drátek, štípací kleště na drátek, špejle, 4 větvičky mahonu, 
peníze a hlavně dobrou náladu.

- 6 -



SDH Předslav
zv e  r o d i č e  s  d ě t m i  n a  t r a d i č n í

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
který se uskuteční v pátek 26. října
a bude opět zakončen ohňostrojem

sraz v 18:00 hodin
u hasičské zbrojnice

Vážení přátelé
srdečně jste zváni

do kostela sv. Jakuba Většího v Předslavi,

kde se 1.11.2018 od 15:00 hodin koná

„Dušičková mše svatá“

- 7 -



Kulturní komise obce Předslav

Vás srdečně zve na další
výtvarnou „dílnu“ nazvanou

Adventní tvoření
která se koná v úterý 20. 11. 2018 v 18.00 hod.

v sále hostince v Makově.

přední česká floristka paní Hana Šebestová Kindelmannová
předvede adventní a vánoční vazby

a bude možný nákup materiálu pro vlastní tvoření

Kulturní  komise obce Předslav
z v e  v š ec h n y  z á j e m c e  n a

v á n o č n í  k o n c e r t  v  m ě c ho l u p s k é  k ap l i ,
k d e  v y s t o u p í  s k u p i n a

MUSICA IMPERFECTA
koncert se uskuteční v sobotu 15. 12. 2018 v 15.00 hodin

v měcholupské kaply sv. Apoleny

pro veřejnost by zde měly
též prvně zaznít

nově zrestaurované varhany

Zpravodaj OÚ Předslav      vychází 4x ročně      vydává OÚ Předslav
Řídí redakční rada ve složení: Bc. Kreuzer M., Šindelář P., Mgr. Kroupová A., Šůs J., ing. Zíka V.

Adresa redakce: OÚ Předslav, Předslav 53, 339 01, tel.: 376 395 201
Povoleno MK, pod evidenčním č. MK ČR E 171 92

Toto číslo vyšlo v říjnu 2018
Náklad 350 ks

- 8 -


	Zpravodaj OÚ Předslav
	pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

	Vážení spoluobčané,

